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I Wprowadzenie

Powszechne stosowanie chemicznych środków ochrony roślin przyczyniło się do

rozprzestrzenienia zanieczyszczeń organicznych w środowisku rolniczym. Obecnie na świecie

rocznie zużywa się 2,5 mln ton pestycydów, z czego największą część stanowią herbicydy (ok.

40%) (Fenner i in., 2013). Tylko minimalna część stosowanego pestycydu trafia do organizmu

docelowego (0,1%), podczas gdy reszta ulega rozproszeniu w środowisku, zanieczyszczając

glebę, wody powierzchniowe i gruntowe, stanowiąc tym samym zagrożenie dla organizmów

żywych (Olchanheski i in., 2014).

Alachlor [2-chloro-N-2,6-diethylphenyl-N-(methoxymethyl)acetamid] i metolachlor

[2-chloro-N-(2-ethyl-6-methylphenyl)-N-(2-methoxy-1-methylethyl)acetamid] należą do

grupy herbicydów chloroacetanilidowych, powszechnie stosowanych w rolnictwie ze

względu na dużą skuteczność w eliminacji jednorocznych traw, turzyc oraz chwastów

liściastych w uprawach soi, kukurydzy, bawełny, słoneczników, rzepaku czy orzeszków

ziemnych (Rys. 1) (Huang i in., 2017). Chloroacetanilidy są selektywnymi herbicydami

o działaniu systemowym, wchłanianymi przez kiełkujące pędy i korzenie roślin docelowych.

Mechanizm działania opiera się na zahamowaniu biosyntezy białek, a także kwasów

tłuszczowych o długich łańcuchach węglowych, co w konsekwencji prowadzi do zatrzymania

wzrostu roślin (Souissi i in., 2013).

Rys. 1 Wzory strukturalne alachloru (a) oraz metolachloru (b).

Ze względu na stosunkowo dobrą rozpuszczalność w wodzie (alachlor 242 mg/L

w 20oC; metolachlor 530 mg/L w 20oC) oraz niski stopień mineralizacji, substancje te

przedostają się do wód powierzchniowych i gruntowych, gdzie wiążą się zarówno ze

składnikami gleby jak i składnikami osadów dennych (Huang i in., 2017). Dane literaturowe

wskazują, iż rozkład chloroacetanilidów w warunkach środowiskowych pod wpływem
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czynników atmosferycznych przebiega z niską wydajnością, co w rezultacie prowadzi do

akumulacji tych związków oraz ich pochodnych w glebie, rzekach, morzach, a także wodzie

pitnej (Zhang i in., 2011). Komisja Europejska ustaliła dopuszczalny poziom zawartości

alachloru w wodzie pitnej - 0,1 µg/L, natomiast suma zawartości herbicydu oraz jego

metabolitów nie może przekraczać 0,5 µg/L wody. Natomiast według Amerykańskiej Agencji

Ochrony Środowiska (EPA) dozwolony maksymalny poziom alachloru w wodzie pitnej wynosi

2,0 µg/L (Qiang i in., 2010). W wyniku nadmiernego oraz niekontrolowanego stosowania

herbicydów, substancje te stanowią realne zagrożenie dla środowiska naturalnego oraz

organizmów niestanowiących celu zwalczania dla środków chwastobójczych. Badane

herbicydy są wysoce toksyczne dla organizmów wodnych, roślin oraz zielonych alg (Maronić

i in., 2018). Na podstawie badań prowadzonych na zwierzętach EPA sklasyfikowała alachlor

w grupie B2 czynników kancerogennych jako prawdopodobnie rakotwórczy dla ludzi.

Natomiast metolachlor jest pestycydem należącym do kategorii C, która charakteryzuje się

znikomym prawdopodobieństwem rakotwórczego działania (US EPA, 2017).

Chloroacetanilidy mogą ulegać akumulacji w tkankach, co stanowi szczególne zagrożenie dla

człowieka, będącego ostatnim ogniwem łańcucha pokarmowego. Zarówno alachlor jak

i metolachlor wykazują właściwości ksenoestrogenne, tzn. zakłócają prawidłowe

funkcjonowanie układu hormonalnego ludzi i zwierząt. Alachlor wiąże się kompetencyjnie

z receptorami żeńskich hormonów płciowych. Ponadto alachlor i metolachlor poprzez

aktywację receptora hormonów steroidowych (pregnan X) zakłócają syntezę enzymów

odpowiedzialnych za ich metabolizm (Mnif i in., 2011). Szkodliwe działanie herbicydów może

być również związane z generowaniem reaktywnych form tlenu (RFT), co prowadzi do utraty

równowagi pomiędzy przeciwutleniaczami a utleniaczami, a w konsekwencji może

powodować oksydacyjne uszkodzenia białek, lipidów czy kwasów nukleinowych (Jiang i in.,

2016; Sies i in., 2017). Na tej podstawie Unia Europejska uchwaliła Dyrektywę 2008/105/EC

na mocy której od 2008 alachlor został wycofany z użytku na terenie UE oraz został wpisany

na listę substancji szczególnie niebezpiecznych dla środowiska wodnego, które powinny

zostać całkowicie z niego wyeliminowane. Natomiast metolachlor jest dopuszczony do

użytku na terenie krajów Unii Europejskiej. Poza Europą alachlor wciąż jest powszechnie

stosowany w praktyce rolniczej, zwłaszcza w USA, Indiach, Republice Południowej Afryki,

Chinach i Japonii, a także w Bangladeszu, Indonezji, Malezji, Nepalu, Pakistanie, Filipinach,
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Singapurze, Sri Lance, Tajlandii i Wietnamie (Stamper i Tuovinen, 1998; FAO of the United

Nations Regional Office for Asia and the Pacific, 2013).

Zastosowanie konwencjonalnych fizykochemicznych metod usuwania

chloroacetanilidów z różnych środowisk obarczone jest m.in. wysokimi kosztami, niską

wydajnością procesu, wytwarzaniem toksycznych metabolitów lub minimalnym

zmniejszeniem toksyczności herbicydów (Souissi i in.,2013; Qiang i in., 2010).

Mikrobiologiczna degradacja uważana jest za najważniejszą drogę transformacji alachloru

i metolachloru w środowisku naturalnym, a kluczową rolę w tym procesie przypisuje się

mikroorganizmom wyizolowanym ze skażonych środowisk, które charakteryzują się

zdolnością adaptacji do warunków środowiska, a także możliwością wykorzystywania

szeregu związków organicznych jako substratów energetycznych i budulcowych (Huang i in.,

2017). Źródła literaturowe podają szereg mikroorganizmów zdolnych do transformacji

chloracetanilidów zarówno w warunkach tlenowych jak i beztlenowych. Jednakże większość

badań dotyczy wykorzystania szczepów bakteryjnych z rodzaju Agrobacterium sp.,

Ancylobacter sp., Burkholderia sp. (Ewida, 2014), Bacillus sp. (Wang i in., 2008; Xu i in.,

2008), Microbacterium sp., Pseudomonas sp. (Xu i in., 2008) oraz Streptomyces sp. (Durães

Sette i in., 2004). Mniej natomiast wiadomo na temat możliwości metabolizowania alachloru

i metolachloru przez grzyby strzępkowe. Badania prowadzono głównie na modelu grzybów

zgnilizny drewna np. Chaetomium globosum (Tiedje i Hagedorn, 1975) Phanerochaete

chrysosporium (Ferrey i in., 1994; Chirnside i in., 2009) i Coriolus versicolor (Hai i in., 2012),

a także z wykorzystaniem mikroskopowych grzybów strzępkowych np. Cunninghamella

elegans (Pothuluri i in., 1993, 1997), Paecilomyces marquandii (Słaba i in., 2013) oraz drożdży

Candida xestobii (Munoz i in., 2011).

Grzyby z rodzaju Trichoderma sp. są kosmopolitycznymi mikroorganizmami,

izolowanymi najczęściej z gleby oraz korzeni roślin. Powszechność ich występowania wynika

ze zdolności do szybkiego wzrostu i przeżycia w niekorzystnych warunkach, a także

możliwości wykorzystania różnych substratów jako źródła węgla i azotu (Tripathi i in., 2013).

Grzyby te znane są przede wszystkim jako drobnoustroje, które wspomagają wzrost roślin

i chronią je przed patogenami (Raspanti i in., 2009). Przez wiele lat uważano, iż promowanie

wzrostu przez Trichoderma sp. jest bezpośrednim wynikiem wytwarzania metabolitów

wtórnych (kwas harzianowy, tricholin, kwas heptelidowy, wirydyna, peptaibole, gliowiryna,
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massoilakton, gliotoksyna, alamentycyny, 6-pentyl-a-pyrol, glisopreniny), które wykazują

antagonistyczne działanie w stosunku do fitopatogenów. Kolejne badania wykazały, że


[…]


IM QF10 2 1; 2 1; 2

IM I-1 2 1; 2 1; 2

IM 0956 1; 2 1; 2; 3 1; 2; 3

IM 0961 2 1; 2 1; 2

IM 6325 2 1; 2 1; 2

KKP 534 4 1; 3; 4 1; 3; 4

KKP 792 2 1; 2; 3 1; 2; 3

DSM 1963 2 1; 2 1; 2
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Table S3. Mass spectra, molecular weights and retention times of 4 detected metolachlor metabolites produced by tested fungi.
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No. 4

RT (min) 1.22 RT (min) 1.64 RT (min) 1.71 RT (min) 1.80

Formula C14H21NO2 Formula C12H20ClNO2 Formula C15H21NO3 Formula C14H21NO3

MW 235.33 MW 269.77 MW 265.36 MW 251.33

Mass spectrum Mass spectrum Mass spectrum Mass spectrum

m/z rel.int. (%) m/z rel.int. (%) m/z rel.int. (%) m/z rel.int. (%)

121.1 22.63 109.62 3.1 134.82 6.81 91.14 1.29

134.04 5.19 121.10 4.96 136.26 77.27 104.16 2.58

146.2 7.93 134.16 4.96 146.16 6.81 119.04 2.15

148.26 33.02 149.20 9.31 148.20 36.36 132.00 1.29

149.20 22.63 161.88 4.34 176.34 100 134.11 15.51

161.20 14.82 176.28 100 204.18 81.81 135.42 1.29

176.20 100 185.10 54 205.50 20.45 146.4 3.01

207.30 11.31 195.12 17.39 233.40 79.54 148.08 3.87

234.30 68.80 213.20 78.88 266.26 6.81 161.04 1.72

235.30 100 214.10 14.28 176.22 75.43

236.90 8.25 252.18 7.45 184.26 2.58

253.20 94.4 252.30 39.65

271.14 13.66

65

Table S4. Effect of alachlor (1.5 mg L−1) and metolachlor (1 mg L−1) treatment on the dry

weight of rapeseed seedlings growing alone or in the presence of Trichoderma strains. Data

were evaluated with a one-way ANOVA followed by Tukey's post-hoc test, each value is the

mean ± SD (n = 20). a indicates values that differ significantly from the control treatment

(without Trichoderma spp.) at P < 0.001. b indicates values that differ significantly from the

treatment with alachlor (without Trichoderma spp ).

Sample
Total fresh weight [g]

Control Alachlor Metolachlor

Rapeseed without

Trichoderma sp.
2.36±0.18 2.10±0.19 2.12±0.18

IM QF10 3.48±0.44 2.26±0.36 2.56±0.35

IM I-1 3.17±0.76 2.21±0.06 2.53±0.26

IM 0956 4.02±0.10a 3.87±0.21b 2.79±0.85

IM 0961 3.01±0.10 2.45±0.20 2.44±0.10

IM 6325 2.57±0.15 2.25±0.24 2.27±0.20

KKP 534 2.39±0.02 2.03±0.76 2.70±0.12

KKP 792 2.78±0.36 1.67±0.37 1.93±0.66

DSM 1963 2.81±0.34 1.10±0.15 1.55±0.05
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Artykuł naukowy nr 2

Nykiel-Szymańska J., Bernat P., Słaba M. 2018. Potential of Trichoderma koningii to

eliminate alachlor in the presence of copper ions. Ecotoxicology and Environmental Safety

162, 1-9; 10.1016/j.ecoenv.2018.06.060.
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Supplementary

Table S1. Laccase activity in supernatants from Trichoderma spp. cultures with or without 50

mg L−1 alachlor collected from 72 h of incubation. The results are the average of triplicate

analysis.

Fungal cultures
Enzyme activity [U L-1]

Biotic control Sample with alachlor

T. koningii IM 0956 0.16 0.2

T. atroviride IM QF10 0.06 0.05

T. hamatum IM I-1 0 0

T. harzianum IM 0961 0 0

T. harzianum KKP 534 0 0

T. citrinoviride IM 6325 0 0

T. virens DSM 1963 0 0

T. viride KKP 792 0 0
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Table S2. Effect of inhibitors on laccase activity in supernatants from Trichoderma koningii

cultures supplemented with 1 mM copper ions or simultaneously with 1 mM copper ions

and alachlor (50 mg L−1) collected from 72 h of incubation. The results are the average of

triplicate analysis.

Compound

name

Concentration

[mM]

Inhibition [%]

control 1 mM Cu2+ alachlor
1 mM Cu2+

+ alachlor

EDTA

0.1

1

75 60 87 64

89 85 92 72

NaN3

0.1

1

100 100 100 100

100 100 100 100

SDS

0.1

1

65 48 60 37

99 89 100 92

Table S3. Copper uptake by Trichoderma koningii mycelium during alachlor transformation.

Data are presented as mean ± SD (n=3).

Incubation

period (h)

Copper content in mycelium [mg g -1 of dry weight]

Cu2+concentration (mM)

1.0 2.5 5.0 7.5

72 0.9±0.2 3.2±0.6 4.92±0.02 6.15±0.01

120 0.97±0.2 2.3±0.3 7.76±0.6 5.11±0.01
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Supplementary

Table S1 Intracellular superoxide anion (O2
•–) generation in Trichoderma spp. after 24-h exposure to chloroacetanilides. Bar represents 20 µm.

Biotic control Alachlor Metolachlor

IM QF10

IM I-1

91

IM 0961

IM0956

IM 6325

92

KKP 534

KKP 792

DSM 1963
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Table S2 Intracellular peroxynitrate anion/hydroxyl radical (HO•/ONOO–) generation in Trichoderma spp. after 24-h exposure to

chloroacetanilides. Bar represents 20 µm.

Biotic control Alachlor Metolachlor

IM QF10

IM I-1

94

IM 0961

IM0956

95

IM 6325

KKP 534

96

KKP 792

DSM 1963
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