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1. Opis ogólny

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Justyny Teresy Nykiel-Szymańskiej

została napisana pod kierunkiem dr. hab. Mirosławy Słabej, prof. UŁ, zatrudnionej w

Katedrze Mikrobiologii Przemysłowej i Biotechnologii (Wydział Biologii i Ochrony

Środowiska, Uniwersytet Łódzki).

Rozprawa powstała w oparciu o trzy spójne tematycznie publikacje naukowe wydane w

latach 2018-2020 w czasopismach: (1) Pesticide Biochemistry and Physiology (wydawnictwo

Elsevier; IF= 3.44, MNiSW = 100) oraz dwie prace (2) i (3) opublikowane w Ecotoxicology

and Environmental Safety (wydawnictwo Elsevier; IF= 3.974, MNiSW = 30 i 100). Łączna

liczba punktów MNiSW = 230, zaś sumaryczny IF = 11.388. We wszystkich trzech

publikacjach doktorantka jest pierwszym autorem, a jej wkład w powstawanie prac określono

na odpowiednio 80%, 65% i 60%. Zgodnie z dołączonymi oświadczeniami, doktorantka

uczestniczyła w planowaniu koncepcji badań, wykonała eksperymenty przedstawione w

pracy, opracowała i zinterpretowała uzyskane wyniki, wykonała analizę statystyczną

przedstawionych wyników oraz współuczestniczyła w pisaniu manuskryptów. Wyniki badań

zaprezentowanych w powyższych publikacjach powstały z funduszy pochodzących z trzech

projektów realizowanych w latach 2016-2018 w ramach „Dotacji celowej na działalność

związaną z prowadzeniem badań naukowych lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi

związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników studiów

doktoranckich”, w których doktorantka była kierownikiem.

2. Cel i układ pracy doktorskiej

Głównym problemem badawczym, który został podjęty przez Doktorantkę jest (1)

możliwość potencjalnego zastosowania kosmopolitycznych grzybów strzępkowych z

rodzaju Trichoderma w bioremediacji obszarów rolniczych skażonych pozostałościami

chloroacetanilidów. W pracy podjęto się również (2) oceny wpływu wybranych szczepów

Trichoderma na wzrost siewek rzepaku poddanych ekspozycji na badane herbicydy

chloroacetanilidowe oraz (3) zbadano oddziaływania herbicydów na szczepy

Trichoderma zdolne do biotransformacji chloroacetanilidów oraz analizy zmian

adaptacyjnych indukowanych obecnością tych związków.

Praca doktorska przedstawia wyniki badań podstawowych, jednak z możliwością ich

zastosowania w praktyce, co stanowi jej ogromny atut. Wyniki badań zebrane w formie trzech

publikacji naukowych poprzedza rozdział, w którym Doktorantka, w formie krótkiego

wprowadzenia, opisuje główne zagadnienia i problemy podjęte podczas swojej pracy

badawczej, przedstawia główne cele pracy oraz uzyskane wyniki, jak również podejmuje

dyskusję, w której porównuje uzyskane przez siebie wyniki z wynikami zaprezentowanymi w

innych publikacjach naukowych. Rozdział ten zakończony jest spisem aktualnych źródeł

literaturowych dotyczących danego tematu. Zaplanowane doświadczenia zostały dobrane

właściwie i przeprowadzone zgodnie z ogólnie przyjętymi standardami.

3. Znaczenie i aktualność zagadnień zaprezentowanych w rozprawie doktorskiej

Ciągła potrzeba zwiększania ilości i jakości plonów wymusza na rolnikach stosowanie

różnorodnych związków stosowanych w celu ochrony roślin np. pestycydów, z czego

największą część stanowią herbicydy. Niestety, tylko niewielka część stosowanego pestycydu

trafia do organizmu docelowego (0,1%), natomiast reszta ulega rozproszeniu w środowisku.

Zanieczyszczenie środowiska pestycydami stwarza bardzo poważne zagrożenie dla

środowiska naturalnego i zdrowia ludzkiego ze względu na wysoką toksyczność względem

organizmów żywych. Stąd też badania pozwalające na określenie ich negatywnego wpływu

na środowisko, potencjalne zagrożenia wynikające z ich stosowania oraz technologie

umożliwiające zredukować ich szkodliwość są niezwykle ważne.

Bioremediacja obszarów rolnych zanieczyszczonych pestycydami stanowi obiecującą i

stosunkowo tanią metodę w porównaniu z metodami fizykochemicznymi. Zastosowanie

odpowiednio wyselekcjonowanych mikroorganizmów, np. grzybów, stwarza realne szanse na

poprawę efektywności tego procesu, a co za tym idzie wzrost zastosowania tej technologii w

praktyce. Należy zaznaczyć, że badania nad niezwykle złożonymi mechanizmami

występującymi w glebach zanieczyszczonych pestycydami oraz mikroorganizmami

przyspieszającymi ich rozkład są niezwykle złożone. Kluczowe jest prawidłowe

zaprojektowanie badań oraz zastosowanie kompleksowych analiz mikrobiologicznych.

Doktorantka spełniła te wymagania, stąd też praca pozwala na rzetelną i jasną interpretację

podjętego problemu, stanowiąc duży potencjał aplikacyjny.

4. Wyniki pracy doktorskiej i ich znaczenie

Wyniki zaprezentowane w pracy doktorskiej dotyczą dwóch związków: alachloru [2-

chloro-N-2,6-diethylphenyl-N-(methoxymethyl)acetamid] i metolachloru [2-chloro-N-(2-

ethyl-6-methylphenyl)-N-(2-methoxy-1-methylethyl)acetamid], które należą do grupy

herbicydów chloroacetanilidowych, powszechnie stosowanych w rolnictwie ze względu na

dużą skuteczność w eliminacji traw, turzyc oraz chwastów liściastych. Mikrobiologiczna

degradacja uważana jest za najważniejszą drogę transformacji alachloru i metolachloru w

środowisku naturalnym, jednak większość dotychczasowych badań nad tym zagadnieniem

obejmuje wykorzystanie szczepów bakteryjnych np. z rodzaju Agrobacterium sp., Bacillus

sp., Pseudomonas sp. oraz Streptomyces sp. Doktorantka w swoich badaniach podjęła się

określenia możliwości metabolizowania alachloru i metolachloru przez grzyby strzępkowe z

rodzaju Trichoderma sp. Jest to dobrze znana grupa grzybów wspomagająca wzrost roślin i

chroniąca je przed patogenami, zdolna również do degradacji wielu związków chemicznych,

np. cyjanków, krezoli, fenoli, aromatycznych amin, a także środków ochrony roślin.

Elementem łączącym wszystkie prace jest analiza ośmiu szczepów grzybów strzępkowych

z rodzaju Trichoderma pochodzących z różnych lokalizacji geograficznych (Polski, Rosji,

Węgier, USA) do eliminacji alachloru i metolachloru.

Podsumowanie najważniejszych osiągnięć:

- Spośród ośmiu szczepów grzybów strzępkowych z rodzaju Trichoderma badanych pod

kątem biotransformacji alachloru (50 mg/L) i metolachloru (50 mg/L) aż pięć eliminowało

około 80-90% początkowego stężenia herbicydu po 72 h, zaś po 168 h inkubacji odnotowano

minimalną zawartość alachloru (ok.1%). Wskazuje to na ogromny potencjał tej grupy

grzybów do rozkładu badanych herbicydów.

- Zidentyfikowanie po raz pierwszy w hodowli mikroskopowych grzybów strzępkowych

dwóch metabolitów metolachloru, będących produktem degradacji tego herbicydu: N-(2-

etylo-6-metylofenylo)-2-hydroksy-N-(2-hydroksy-1-metyloetylo)acetamid oraz N-(2-etylo-6-

metylofenylo)-N-(2-hydroksy-1-metyloetylo)acetamid.

- Wykazanie stymulacji wzrostu oraz wzrostu poziomu chlorofilu u rzepaku inokulowanego

zarodnikami badanych szczepów Trichoderma w obecności alachloru i metolachloru oraz

skorelowanie tej aktywności grzybów z wytwarzaniem przez nie sideroforów, produkcją

deaminazy 1-aminocyklopropano-1-karboksylowej (ACCD) oraz rozpuszczaniem

fosforanów.

- Wykazanie w ocenie indukcji stresu oksydacyjnego w hodowlach badanych grzybów

mikroskopowych poddanych ekspozycji na alachlor i metolachlor wzrostu poziomu

wewnątrzkomórkowych reaktywnych form tlenu (RFT), produktów peroksydacji lipidów

(TBARS) oraz białek (grup karbonylowych). Ponadto, wykazanie zmian w profilu

fosfolipidowym grzybów w odpowiedzi na toksyczne działanie herbicydów, które wskazują

na ich mechanizm adaptacyjny.

5. Wartości dodatkowe

Uzyskane wyniki stanowią ogromny potencjał wiedzy, który w istotny sposób wzbogaca

podstawową wiedzę na temat rozkładu herbicydów przez grzyby. Szeroki wachlarz

przeprowadzonych badań, nowatorstwo podjętego problemu, jak i publikacja wyników w

renomowanych czasopismach naukowych gwarantują autorce wysoką cytowalność

powyższych wyników w niedalekiej przyszłości.

W ocenie ogólnego dorobku Doktorantki należy podkreślić, iż jest ona współautorką

łącznie siedmiu publikacji o łącznej liczbie punktów MNiSW=345 oraz sumarycznym IF=

21.176. Jest współautorką aż 27 prezentacji ustnych oraz 34 posterów zaprezentowanych

podczas konferencji naukowych.

6. Uwagi

Nie mam uwag krytycznych do recenzowanej pracy, zaś wymienione poniżej

uwagi/pytania mają formę sugestii, które będą stanowiły początek dyskusji podczas obrony

pracy doktorskiej:

- Modelem badawczym wybranym w pracy doktorskiej były szczepy wyizolowane z

różnych lokalizacji geograficznych (Polski, Rosji, Węgier, USA) i zdeponowane w różnych

kolekcjach drobnoustrojów, które charakteryzują się różnymi właściwościami. Czy w

przypadku badań Doktorantka wykazała zróżnicowanie badanych szczepów Trichoderma w

zależności od ich pochodzenia?

- W pracy brak wyjaśnienia, jakimi kryteriami kierowano się wybierając szczepy

mikroorganizmów do zaplanowanych doświadczeń.

- Proszę o wyjaśnienie mechanizmów związanych z pozytywnym działaniem sideroforów

na wzrost roślin.

- Doktorantka nie przedstawiła podsumowania dotyczącego dalszego kierunku badań nad

podjętym problemem.

7. Wnioski

Podsumowując, rozprawa doktorska mgr Justyny Teresy Nykiel-Szymańskiej

przedstawia szeroko zakrojone i doskonale zaprezentowane wyniki badań, które zostały

opublikowane w recenzowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym, co wpływa na

jej ogólny bardzo wysoki poziom merytoryczny. Liczba moich uwag/sugestii jest niewielka i

nie wpływa na ogólną bardzo dobrą ocenę pracy. Stwierdzam, że przedłożona do recenzji

rozprawa spełnia bez zastrzeżeń warunki stawiane pracom doktorskim i wnoszę o

dopuszczenie autorki pracy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, zwracam się do Rady Wydziału o wyróżnienie pracy doktorskiej.

Prof. dr hab. Katarzyna Hrynkiewicz